1
PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 28.12.2024 № 609 «Об утверждении

муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды Балтайского
муниципального образования Балтайского
муниципального района Саратовской области»
В соответствии с Приказом Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 28.12.2024 № 609 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 25.08.2025 № 515, от 13.10.2025 № 659) следующие изменения:
1.1.В приложении к постановлению:

1)Раздел «Объёмы финансового обеспечения муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	общий объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит – 15 571 666,67 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 9 571 666,67 рублей;

2026 год – 6 000 000 рублей;

2027 год – 0,0 рублей;

средства федерального бюджета – 14 209 999,92 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8 329 999,96 рублей;

2026 год – 5 879 999,96 рублей;

2027 год – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 290 000,08 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 170 000,04 рублей;

2026 год – 120 000,04 рублей;

2027 год – 0,0 рублей;

средства местных бюджетов – 1 071 666,67 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 1 071 666,67 рублей;

2026 год – 0,0 рублей;

2027 год – 0,0 рублей.

2)раздел «6. Финансовое обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

Общий объем финансового обеспечения Программы за счет всех источников финансирования составит – 15 571 666,67 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 9 571 666,67 рублей;

2026 год – 6 000 000,0 рублей;

2027 год– 0,0 рублей;

средства федерального бюджета – 14 209 999,92 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8 329 999,96 рублей;

2026 год – 5 879 999,96 рублей;

2027 год – 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 290 000,08 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 170 000,04 рублей;

2026 год – 120 000,04 рублей;

2027 год – 0,0 рублей;
средства местных бюджетов – 1 071 666,67 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 1 071 666,67 рублей;

2026 год – 0,0 рублей;

2027 год– 0,0 рублей.».
3)Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в следующей редакции согласно приложению № 1.
4)Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в следующей редакции согласно приложению № 2.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского
муниципального района

                                 Е.С.Бенькович

Приложение № 1
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 22.12.2025 № 822
Перечень и краткое описание

реализуемых в составе муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные

направления

реализации

	начала реали-зации
	окончания реализ-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Администрация Балтайского муниципального района

	1
	Реализация программ формирования современной городской среды:
-Благоустройство дворовой территории: установка скамеек и урн у МКД №76,82 по улице Ленина с.Балтай;
-Благоустройство общественной территории (устройство универсального спортивного ядра 27x47м, 1269 кв.м; минифутбол, волейбол, баскетбол с беговыми дорожками (3x1,06м) на территории школы в с.Балтай ;
-Благоустройство общественной территории у дома №3 по ул.Школьная с.Балтай;
-Устройство Доски памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в с.Балтай;

-Приобретение и поставка в сквер Победы с.Балтай малой архитектурной формы-Фигура «Звезда с георгиевской лентой» 3D модель с подсветкой;
-Устройство конструкций для баннеров в парке Победа с. Балтай
-Поставка: Вазон уличный
	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности придомовой территории многоквартирных домов
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности территории
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования

	2
	Проведение социокультурных и градостроительных исследований территорий Балтайского муниципального района Саратовской области
	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды
	Улучшение качества условий комфортной городской среды

	3
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере благоустройства
	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Информирования граждан о ходе выполнения муниципальных программ, мероприятий в сфере благоустройства
	Повышение качества условий проживания населения

	4
	Реализация мероприятий по благоустройству на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Администрация Балтайского муниципального района
	2026
	2026
	Информирования граждан о ходе выполнения муниципальных программ, мероприятий в сфере благоустройства
	Повышение качества условий проживания населения

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района                                                                             А.В.Паксютова
Приложение № 2
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 22.12.2025 № 822
ИНФОРМАЦИЯ

о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (руб.), годы

	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования»
	Всего
	9 571 666,67
	6 000 000,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	8 329 999,96
	5 879 999,96
	0,0

	областной бюджет
	170 000,04
	120 000,04
	0,0

	бюджет Балтайского сельского поселения
	1 071 666,67
	0,0
	0,0

	1
	Реализация программ формирования современной городской среды:
	Всего
	9 111 666,67
	6 000 000,00
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	8 329 999,96
	5 879 999,96
	0,0

	областной бюджет
	170 000,04
	120 000,04
	0,0

	бюджет сельского поселения
	611 666,67
	0,0
	0,0

0

	-Благоустройство дворовой территории: установка скамеек и урн у МКД №76,82 по улице Ленина с.Балтай;
	Всего
	147 595,34
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	144 643,43
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 951,91
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Благоустройство общественной территории (устройство универсального спортивного ядра 27x47м, 1269 кв.м; минифутбол, волейбол, баскетбол с беговыми дорожками (3x1,06м) на территории школы в с.Балтай;
	Всего
	6 463 372,45
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	6 334 104,97
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	129 267,48
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Благоустройство общественной территории у дома №3 по ул.Школьная с.Балтай;
	Всего
	1 066 681,67
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	1 045 348,03
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	21 333,64
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Устройство Доски памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в с.Балтай;
	Всего
	326 274,14
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	319 748,66
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	6 525,48
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Приобретение и поставка в сквер Победы с.Балтай малой архитектурной формы-Фигура «Звезда с георгиевской лентой» 3D модель с подсветкой;
	Всего
	358 108,35
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	350 946,18
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	7 162,17
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Устройство конструкций для баннеров в парке Победа с.Балтай;
	Всего
	117 047,03
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	114 706,09
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 340,94
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Поставка: Вазон уличный
	Всего
	20 921,02
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	20 502,60
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	418,42
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	-Разработка предварительной концепции благоустройства общественной территории
	Всего
	611 666,67
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	611 666,67
	0,0
	0,0

	2
	Проведение социокультурных и градостроительных исследований территорий Балтайского муниципального района Саратовской области
	Всего
	430 000,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	430 000,0
	0,0
	0,0

	3
	Информационное сопровождение мероприятий в сфере благоустройства
	Всего
	30 000,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	30 000,0
	0,0
	0,0

	4
	Реализация мероприятий по благоустройству на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района                                                                             А.В.Паксютова

от 22.12.2025 № 822